Beelzebub

Beelzebub esse villa pactio, qui ad confringen dam
 cius potentiam, & delendum eius regnum adue-
 ni. Aliqui alij Iudæi, quorum dura ceterum, quorū-
 que semper proprium fuit ad habendam fidē his,
 quæ ab aliquo propheta dicerentur, aut fierent, ali-
 quod signum de cœlo quætere, petunt à Chtisto hu-
 ius potestatis expellendorum Dæmonum ex ho-
 minum corporibus celeste aliquod signum, ut cre-
 dant ipsam esse diuinam. O stultos, & ineptos
 homines? quasi non maioris uitutis sit Dæmonas
 effugare, quam nubes in cœlo cogere, uel imbreu-
 sūndere, uel ignem accendere, uel tonitrua excita-
 re? Nam hæc Signa etiam Dæmonibus integrum
 est facere: qui de subiecta elementari materia mo-
 tu aliquo multa effingere possunt ijs similia, quæ à
 caussis naturalibus fiunt. Omitto, quod ita rerum
 quasdam imagines effingit, ut multa uisa huma-
 nis oculis obijciat, quæ nulla cum sint, tamen esse
 appareant. At Dæmonibus imperare, temeritatem
 eorum coercere, uim reprimere conatus depellere,
 artes eludere, hæc, nisi à Deo, fieri nequeunt. Por-
 rò si maioris uitutis est spiritus, quam corpora re-
 gere, certè maioris potestatis est Dæmonas sibi sub-
 ijcere, quam corpora naturalia mouere. Sed mala,
 quibus hominem, quem arripit, Dæmon afficit spe-
 ctemus, ut mox inspiciamus diuinam virtutē, quæ
 ex illis hominem vendicat. Dæmon, quem obfi-
 det, misabiliter exagitat, contumeliosè vexat, iniu-
 riosè iactat, crudeliter lacerat, uomentemque spa-
 mam ex ore, & uibrantem ex oculis ignem uiolen-
 ter prosternit in terram, alludit faxis, coniicit in
 flamas, totumque corpus ita distorinet, ut nihil
 cervi deformius possit: tanta demum tyrannide op-
 primit, ut nec respire, nec vultum in cœlum attol-
 lete permittat. & Dæmoniacum, quem Euangeli-
 ita

Ita Lucas scribit à Christo sanatum, accepimus fuisse mutum, surdum, & cæcum: cæcum quidem, quia sensum eius oculorum Dæmon obscurauerat, ne lumen aspiceret, sed in tenebris esset, quarum ipso princeps est; quia primus cœlestem lucem odiuit: mutum verò, quia sensum aurium impedierat, ne voces, ac sonos hauriret; nè, inquam, Diuina verba diuinasp; monitiones admitteret: quibus animus, tanquam aculeis, compunctus à peccandi licentia sese retraheret, at elinguem fecerat, linguam impenetrando, ne vocem proferret; non ut nihil loquetur, sed ne benè, hoc est, ne honesta, iusta, & sancta loqueretur, ne sacra mysteria rectè proferret, ac diuinæ beneficia meritis verbis extolleret: alioquin ad omnem procacitatem, & petulantiam linguam soluit, & mentem inuitat. Hæc igitur, & his similia mala contingunt homini peccatori ex immenso Sathanæ doninatu: è quibus, nisi à Salvatore nostro Iesu Christo, liberari non potest. Solus enim Christus sua diuina virtute Diabolum infalter elatum comprimit, & aduersantem vincit, accedit, & ab homine prostrato repellit, & fugat: abiectumq; hominem erigit, & afflictum recteat; & vulneratum sanat, atque ab eius oculis caliginem depellit, & impedimentum audiendi remouet, & linguam ad celebrandam laudibus diuinam misericordiam soluit. Neque interim à proposito nostro alienum fore existimo, quia Dæmoniacū, è quo Dæmonium hoc die Christus eiecit, volunt esse peccatorem hominem à pueritia male educatum, vos admonere, ut liberos vestros timere Deum, & numen diuinum piè venerari ab infantia doceatis, est enim totius vitæ humanæ fundamētum pietas atque religio. tum in bonarum, & honestarum rerum studijs exerceatis. Sed videte à quibus,

156 DOMINICA III.

bus, & quibus disciplinis erudiantur, nam discipuli non solum opinionum magistrorum sectatores, sed etiam morum imitatores sunt. Et quoniam maxima est malæ cōsuetudinis corruptela, in primis à prauorū hominū, colloquijs, & familiaritate sciūgite. Nā mores, quos à pueris imbibūt, vsq; ad senectūtē retinent, ut præclare poëta ille ait, Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem Testa diu.

Luc. 11. Sed ne lōgiūs de nostro cursu digrediamur, peccatorē monitū volo, vt diligētissimē curet, ne vbi Christi beneficio è Diaboli potestate liberatus est, ad peccata, tāquā canis ad vomitū, reuertatur. Nā fiet ipsius posteriora peiora prioribus. Siquidē fieri animus eius sylua ferarū, latibulūq; serpentū : &, qui antē vni Dæmoni seruiebat, posteā plurimis seruire cogetur; qui semper ex uno in aliud peccatum miserè corruet, ipsum hoc peccato in aliud suo pondere pertrahente. Ac certè si Christus primò peccatorem benignis oculis respicit, dum ipsum à malo in bonum conuertit, sicut Niniuitas respexit, posteā si diuinam gratiam neglexerit, iratis, sicut Sodomitas, oculis respiciet: ingratique animi, & malè actæ vitæ condemnatum æternæ poenæ cum Dæmonibus addicet; quorum culpam imitatus, & sequutus hortatum est. Quis quis igitur de Pharaonis, hoc est, Diaboli durissimo imperio Christi merito ereptus est, ex Ægypto, id est, peccatorum seruitute exiens, cantet Domino canticum nouum, & cœlestem virtutem lummis laudibus efferat; seque totum ad Dei benevolentiam & charitatem adiungat, neque latum (vt dici solet) vnguem à diuinis mandatis vñquam abscedat: vt cuī Diabolus redierit (redibit autem sāpe) nihil in eo, quod sui juris sit, posthac inueniat: turpiterque recedat.

Do-

Dominica IIII. Quadragesimæ.

C O N C I O

De Diuina Prudentia, & Miraculis.

NO LIM, Auditores charissimi, vos
 in media Quadragesimalis jejunij
 via defatigatio capiat: quæ ad opta-
 tam Domini nostri Iesu Christi re-
 surrectionis gloriam peruenire non
 finat. Nam etsi pro nostris viribus huius viæ la-
 bores, atque vigilias ferre non possumus, tamen
 est præstò nobis diuinæ miserationis auxilium,
 quo lassitudo leuetur, ac debilitata genua corro-
 borentur. Neque in vlliis sancti munera fun-
 ctione virtuti nostræ confidere debemus, sed diuina
 quippe à Deo est omnis boni operis initium,
 atque perfectio. Nec quisquam Dei optimi bene-
 ficientissimæ voluntati quicquam diffidat qui pa-
 ter, & rex vitam omnium, salutemque tuetur;
 ac nobis in nostris solitudinibus, & necessitatibus
 omni tempore singulari benevolentia subue-
 nit. Hanc Dei summatam erga nos benevolentiam,
 & de nostra vita, & salute curam, hodierna sancti
 Euangelij lectio non obscuris signis, sed certa si-
 gnificatione declarat. Narrat enim Euangelista
 Ioannes, Christum Iesum miseratione commotum
 fuisse, cum sedens in monte cum discipulis suis o-
 culos subleuasset, ac uidisset venientem ad se maximam
 multitudinem, quæ semper eum sequebatur:
 pro-

propter signa, quæ faciebat super his, qui infirmitatetur: neque essent in deserto loco cibaria, quibus vescerentur, adessetque periculum, ne si ieconi in sua redirent, in via deficerent, mox, quo pacto tantæ necessitatí prouiderit, narrat. Refert enim in manibus accepisse quinq; panes hordeaceos, & duos pisces, quos puer unus habebat, & actis Deo gratijs fregisse, ac discipulis dedisse distribuendos turbæ, quæ super fœnum iussa erat discumbere. Sic comederunt, & saturati sunt, præter pueros, & mulieres, viri numero quasi 5000. Ita quinque tantum hordeaceis panibus, & duobus pisibus. Famæ omnium expleuit, diuina uirtute multiplicante panis & pisces cum quantitate substantiam. Quod quidem Christi maximè illustre, ac preclarum facinus, & diuinam prouidentiam manifestam facit, & miraculorum naturam exprimit, ac finem, cuius gratia siant, planè aperteque demonstrat. Sed extitere quidam philosophi magis insipientiæ quam sapientiæ amatores, qui à Deo mundum ad ministrari, aut hominum vitæ & saluti consuli negantur, vel ne molestis illum curis implicarent, grauibusque laboribus frangerent; vel quod res humanas ob honorum hominū aduersam, & malorum secundam fortunam temerè, non consilio regi censerent. Nos itaque prius argumentis & rationibus probemus à Deo mundum yniuersum sapiëtissimè gubernari: tum humanis rebus quam optimè prouideri. Ac sanè quibus rationibus philosophi probant esse Deum, & primam omnium rerum causam, ijsdem nos probabimus Deum esse rectorem & moderatorem uniuersi. Quid autem oporteat in hac yniuersitate rerum adesse unam præstantissimam naturam, à qua res ceteræ pendant, indicant motus, & ordo rerum omnium,

quem

quem mundi temperatio sequitur. Atque hęc ipsa, motus, inquam, & ordo, & cum ordine mundi temperatio Deum esse confirmant authorem, & gubernatorem omnium. Oportet enim esse in hac rerum vniuersitate primum aliquod mouens, quod alia moueat, ipsum existens immobile: quippe quod à nullo pendeat, sed ab ipso reliqua. Ex quo philosophi coniecerunt vnum esse rerum omnium principium, & vnam causam omnium primam: quia, si non daretur vnum motionis omnis immobile principium, abiretur in infinitum, quod (vt aliás me dixisse vobis memini) & ratio, & natura abhorret: quia nulla scientia foret, at nullus ordo, id quod dicere, aut cogitare absurdissimum est. Quòd si ab uno principio mouentur omnia, etiam ab uno principio reguntur, quod quidem principium est Deus, præstantissima, inquam, natura, cui subiectæ cæteræ omnes sunt. Quamobrem si Deus mouet, & regit omnia, certè non solum coelestia, sed etiam terrestria moderatur. Nec vero quis amens existimet cum fatuis, & voluptatijs Epicureis Deum in administranda rerum vniuersitate vel corpore defatigari, vel animo; vt illum deinde neget aut mundum regere, aut posse, si regat, beatè viuere. Non enim Deus, qui simplicissima mens est, ab omni concretione & compositione abhorrens, vlla mole corporea premitur: vt ob laborem intermittat vniuersitatis administracionem: nec gubernandi vias vllas exquirit, ut mentem eius aliqua solicitude perurgeat: qui quod vult intelligit, & intelligit quod vult, & eius, quod vult, & intelligit, potestas in ipso est. Non laborauit mundum creando, nec laborabit gubernando; qui vt dixit, ita facta sunt omnia: &, vt intelligit, & vult, ita gubernantur. Proinde si Dei mens,

mens, & voluntas semper est eadem, quoniam immutabilis est, profectò finè vlla cura, & labore cū etia administrat. Neque solum mundi partium motus, verum etiam ipsarum temperatio, & ordo nos docent à Deo mundum hunc regi vniuersum. Nā si mundi partes sunt inter se natura maximè diffarentes, atque contrariæ, altera superior cœlestis & æterna, altera inferior elementaris atque caduca, nisi ab vna excellentissima natura continerentur, quoniam obsecro modo, aut qua vi semper inter se tam aptè, tam decorè, tam firmiter cohærerent? Intuere cœlestium illorum orbium dispariles quidem motus, sed tanta temperatione concordes, ut ex acutorum, & grauium sonorum, quos edunt, interuallis à Pythagora, & Platone mūdus ad harmoniam canere credatur. Dic oī, qua vi posset vlla effici harmonia, si non ab vna mente diuina cœlorum omnium conueriones & motus temperarentur? Intuere quoque hanc mundi partem inferiorem quemadmodum constet è quatuor corporis elementis: quæ, quia contraria sunt, pugnant inter se ipsa semper: num prima hæc corpora centrifabis non ratione vlla, sed casu inter se composita sic esse, ut aliud ab alio cōtineatur, neque in illius naturam & essentiam mutetur? Nam si mutaretur alterum in alterum, totius mundi contextus penitus dissolueretur. Alterantur tamen aliquæ ipsorum partes, & in unum locum motu celi coimpelluntur, vt inter se inisceantur, & ex ipsis permittis alia deinde corpora generentur. Non est tanta vis, nisi in eo, qui dominatum tenet in his, quæ sociat inter se, atque coniungit. Cūm autem cernamus omnes res cœlestes & terrestres, summas & imas, æternas & eaducas sic inter se connexas & colligatas, vt semper secum congruant, nec disiunctionem

Et nonem ullam faciant, quis dubitabit fateri ab una principi causa regi & gubernari vniuersa? Damus itaque ab uno potentissimo, sapientissimo & optimo rege mundum hunc vniuersum administrari, cum ita sint inter se apta, & nexa omnia, ut nihil dissolui omnino queat. Etenim plurimum, & dissimilium partium inter se apta iunctione cohaerentium oportet esse aliquem ordinem, & ordinis aliquod principium, & finem, a quo pendeant, & in quem referantur. At omnes mundi partes, quae propter artificis præstantiam, & ornatum universi plures, & differentes sunt, maximo, & incredibili ordine conueniunt. Igitur mentem quandam esse oportet omni vi, & sapientia præstantissimam a qua inter se ordine compositæ sint; & compositæ eius virtute conseruentur. Namque eius est conservare, cuius est ordinare: & ordinare non nisi cuiusdam sapientis mentis est opus, quæ finem aliquem respicit. Et diuina quidem mens non alium finem, quam se ipsam respicit: qua nil melius, nil maius, nil superius est. Nam si alium finem, quam se ipsam, respiceret, penderet ab illo: nec deinceps foret ipsa principium, sed illud, a quo ipsa penderet. Proinde legimus in sacris Proverbijs Deum Cap. 16.
 vniuersa propter semetipsum operatum fuisse, nempe propter nominis sui gloriam, suæ, inquam, potentiaz, sapientiaz, ac bonitatis declarationem. Si Deus non gubernat vniuersum, quis quæso gubernat? nam summo consilio, summaque virtute ipsum contineri cernimus. Dices opinor ab aliquo ministro Dei. Nos quoque dicimus summum, & optimum Deum in huius mundi gubernatione propter diuinam suam dignitatem, & amplitudinem plurimos habere ministros; quorum opera pro diuersis munibz vtitur: sicut videmus re-

L gum

162 DOMINICA III.

gum suos esse ministros , atque satellites . At omnis ministerorum authoritas ab ipsorum domino est. An non eum, qui per alium quicquam facit, per se ipsum illud facere dicimus ? Quam etiam stultum est dicere mundum non diuina mente regi , sed fato, hoc est, certa siderum cōstitutione, ita ut , quod siderum lege sancitum sit , ab ipsomet Deo mutari nequeat: cūm ipsa sidera sint in anima, mentis expertia, neque à se, sed ab Angelis conuersentur, qui diuinæ obediunt voluntati . Quamobrem dicimus Deum cum secundis causis facere; & quæ sunt magis à Deo fieri, quām ab ipsis secundis causis : quippe quibus à Deo communicatur vis omnis , atque facultas . Sed & secundarum causarū certæ sunt vires, certæque leges; supra quarum uites , ac præter quas leges sēpe Deus multa efficit , ut agnoscatur omnium Dominus esse, atque omni lege, qua res ceteræ tenentur, solutus . Itaque certum & ratum sit nihil vñquam præter diuinam voluntatem fieri . Si quid vitij tamen in procreatibus a Deo rebus cernitur aliquando, id ab ipsis ceterum natura, quæ imperfæctæ à se sunt, accidit: & pro conseruanda vniuersitate rerum quædam mala Deus esse summa ratione , summoque consilio permittit . Facere verò plures mundi reges, & imperatores est uniuersitatis rerum ordinem perturbare: siquidem, ut diximus, ordo unum principiū, & unum respicit finem . Sed non est opus digredi ad probandum unū esse Deū, quādo ipsimet philosophi vñū Deū, vnamque principē omniū causam esse confirmant ; & sacra scriptura quæ vetissima , & castissima doctrina est, nobis vñū Deum cole re præcipit . Sunt tamen nōnulli, quorum princeps est Auerroës; qui dant quidem cœlum à Deo gubernari , non autem inferiorem hunc mundum: quod

quod diuina maiestas à rerum inferiorum præcuratione diminueretur. Hæcne est tam præclara, & tam eximia istorum philosophia? Quis est tam amens, qui non credat eiusdem opificis esse tam in superioris mundi partis, quām superioris ædificationem? Si nihil indignum diuina maiestate factum est, cūm terra, stirpes, & animantia creata sunt, cur indignum Deo erit regere, & tueri, quæ creauit? An forte minorem prouidentiam in inferiorum, quām in superiorum gubernatione conspiciunt? Mihi res differentes, & contrarias aptè connectere & colligare, colligatasq; teneat maxima potentiæ, ac summæ sapietie munus esse uidetur. Nec dubium est, quin si Deus è rebus, quas creauit, suam virtutem subtraheret, omnes in nihilum, vnde sunt, redigerentur. Nihil igitur non curat. Ac porro diuinam omnium inferiorum rerum prouidentiam ex illis sacrae scripturæ verbis planè discimus, Nonne duo passeræ veneunt dipondio, & unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro, est in obliuione coram Deo? Fateamur igitur vniuersum mundum à Deo regi: & cum Salomone dicamus, Tu autem pater gubernas omnia prouidendo: & non est aliis Deus, quām tu, cui cura est de omnibus. Quibusdam Deus videtur mundum quidem regere, sed humanis rebus minimè prospiceret. Quia cernere se inquiunt improbis hominibus res secundas, probis vero res aduersas contingere: Deum autem summum dominum, & iustum iudicem esse, ut cuique quod meritum est tribuat; neque ignorantia non modo factorum, sed ne cogitationu quidem nostrarum, vt in retribuendo fallatur. at, si res humanas curaret, non benè de malis, & male de bonis hominibus mereretur. Ideoq; fortunam quandam Deam cæcam, & volubilem humana-

Mat. 10

Sep. 14.

Sep. 12.

162 DOMINICA III.

Cap. I.

rum rerum dominam non minùs stultè, quam ini-
piò finixerunt. Sed ab istis ego percunctor, cuius
gratia Deus mundum creauerit? Porro in Genesí
legimus Deum, postquam reliqua creauit, dixisse,
Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinē
nostram: & præfit piscibus maris, & uolatilibus cę-
lī, & bestijs, vniuersæque terræ, omniq[ue] reptili,
quod mouetur in terra. Vides omnia propter ho-
minem generata esse? Idque etiam præstantissimi
philosophorum affirmarunt, cùm animaduerteret
omnes res homini usui esse, tot omnis generis me-
talla, tot differentes arborum fructus, tot bruto-
rum animantium species; omnia denique uai ho-
mini seruire. Quād igitur incredibile, quam ab-
surdum, & ab omni ratione alienum est, Deum
omnia creasse propter hominem, & hominis curā
negligere, aliorum habere. Sed quantam curam
hominis Deus habeat, Christus aperit, cùm inquit

Mat. 10:

oēs hominis capillos esse numeratos apud Deum.
Quid? nonne Deus, vobis Christianis loquor, fa-
etus est homo, & pro homine mortuus? quomo-
do igitur hominis vitam, salutemque contemnet?
Donauit se ipsum homini, cur non secum alia do-
nabit? Illam verò de malorum hominum secun-
dis rebus, & bonorum aduersis dubitationem, nos
qui alterum seculum futurum credimus, in quo
Deus iudicium suum perficiet, & reddet vnicui-
que secundum opéra eius, facile soluimus. Primo
tanquam fundamentum hoc iacimus, pro diuinaz
iustitiaz ratione nullum cuiusvis hominis aut be-
nefactum, aut malefactum non aliquo vel bono
remunerandum, vel malo puniendum fore: & quę
dam bona esse caduca huīus vitæ, quædam æterna
illius sæculi. Tum dicimus illa æterna bona pijs
viris tantummodo reservari, hec caduca etiam ma-
lis

Iis hominibus distribui, qui boni aliquid egerunt aliquando, vel etiam agunt; quo non cœlestem illum, sed hanc terrenam mercedem promerentur: res aduersas verò pijs cuenire vel propter peccatorum purgationem vel propter maius virtutis, & meriti incrementum. Sed diuinam prouidentiam Euangeliū, quod paulò ante legi audistis, manifestam, & apertam facit. Narrat enim Christum, cùm uidisset magnam hominum multitudinem sequentem se in deserto loco, nec habentem quod manducarent, misertum illorum famis, & laboris, afferri sibi iussisse quinque panes hordeaceos, & duos pisces, qui in tanta hominum multitudine reperti fuerant; illosque in manus suas accepisse, & benedixisse, ac fregisse dedisseq; discipulis suis distribuendos turbæ, quæ super fenum discumbere iussa erat: atque ita multiplicasse panes, & pisces ut omnium famem expleuerit. Sic cum diuina miseratione coniuncta prouidentia est: quandoquidem ex diuina sua commiseratione nostris necessitatibus subuenit. Quid non hic benignè? quid non prouide? quid non mirè actum est? Inusitato, & nullis sçulis auditō miraculo suam & diuinitatem, & prouidentiam declarauit. Accertè suam diuinitatem aptè miraculis patefecit; quæ sola diuina uirtute fiunt. Quamobrem de miraculis deinceps dicemus; vt hanc panis, & pisces multiplicationem miraculum esse cognoscatis. Miraculum & communem, & propriam habet significationem. Communiter dicitur miraculum quicquid parit admiracionem. Admiramus porrò ea, quæ supra ætatem, supra sexum, supra ingenium, supra uires fiunt, aut raro, ac præter consuetudinem euenniant: quæ si aliquid ostendunt, portendunt,

L 3 mon-

monstrant, prædicunt, ostenta, portenta, monstrâ, prodigia nominantur, maximè verò admiramur ea, quorum causas ignoramus: atque eò res quæque mirabilior est, quò est eius causa obscurior. Ideoque Solis, Lunæque defectus imperiti rerum mathematicarum obstupescunt; quia rationes ipsarum defectionum ignorant. Atque, ut summam dicam, suspicimus ea, quæ nulla intelligentia capimus: qualia præcipue sunt diuina opera; quæ nulla cogitatione comprehēdere possumus. Quòd si minùs mira fortè cuiquam apparent, consuetudo efficit; qua vulgaria fiunt, quæ rata videbantur. Hoc nimirū est, quod B. Augustinus ait, mirabilius esse tot millia hominum quotidie generari, qui non erant, quām unum hominem mortuum resurgere, qui erat. Hoc tamen omnes aspiciunt, admirantur, obstupescunt; quia nouum: illud aspicit nemo, quia visitatum est. Nihilominus omnia Dei opera sunt miracula, quia omnia sunt admirabilia. Propriè verò miraculum vocamus id, quod aut supra facultatem naturæ, aut extra modum naturæ, aut etiam contra vim, modumque naturæ sit. Potest natura è certa materia certainam formam educere; verùm hanc ipsam formam, si semel abit, reducere amplius non potest; quia suo perfuncta mutete est. Eademque parens natura quædam quasi Dei pedissequa corporis animati membra summo artificio fabricatur, quæ certis sensibus, certisque muneribus deseruiunt: verùm si quod membrum penitus labefactum aliquo casu, aut vitio fuerit, reficere postea nequit. Ideo quod mortuum est, nunquam reuiuscet naturaliter; nec redibunt viri quām eadem ipsa, quæ interierunt: quoniam interierunt: nec carnis aspectus, nec surdis auditus, nec claudis inglellus à natura, nonquām restitueruntur.

tur. Est etenim (ut à philosophis docetur) à priuatione ad formam, quam habitum vocant, naturalis progressus, non autem regressus. Exempli gratia, ex eo, quod non est ignis, facit natura ignem; verum hunc ipsum ignem, si semel extinguitur, nunquam iterum faciet: pariterque nec cæcus alpectum, nec surdus auditum, nec claudus ingressum à natura vñquam recipiet. Ergo qui mortuos in vitam reuocat, & cæcos cernere, & surdos audire, & claudos ambulare facit: is potentior est, quam natura. Præterea non sive certo motu, & tempore natura opera sua molitur. Nam illa efficit per alterationem, quæ est secundum primas sensiles qualitates calorem & frigus, humorum & siccitatem mutatio, ac certum temporis spaciū requirit. Sic naturæ fas est morbos aliquos sanare, præfertimq. si medicinæ ope iuuetur: quia fas est qualitates sensiles ad temperationem redigere: in qua est corporis sanitas. Qui ergo leprosum momentum temporis solo verbo mundabit, aliosve morbis repellat, is maiores, quam rerum naturalium parentes, vires habebit. Quamobrem miraculum a naturæ facultatem vincit, vocaturque arduum: aut præter naturæ morem fit, nominaturque inusitatū. Quinetiam ea, quæ à natura præter consuetum eius morem fiunt, miracula naturæ nuncupantur: cuiusmodi miracula poëtæ, philosophi, & rerum naturalium historici permulta prodiderunt. Quale est illud in Epiro: quod fons quidam aquæ frigidæ extinxerat facem accendit, & accensam extinguit. Ac quod magis vel naturæ viribus excellit, vel ab usitato naturæ modo recedit, eò maius miraculum est. Vnde maius miraculum est è mortuis aliquem excitare, quam ægrotum sanare: magisque mirandum verbo sanare, quam tactu. quanquam ratio-

168 DOMINICA III.

ne diuinæ uirtutis, qua sola fiunt omnia miracula, sunt eadem: quod nimis ab eadem causa efficiantur. Contra uim, & morem naturæ est uirginem parere. quod mihi quidem miraculorum omnium maximum est. Non est igitur propriè miraculum, quod neque facultatem naturæ, neq. modum eius respicit, quamuis admirabile sit. Ergo mundi creatio, & impij hominis iustificatio propriè miracula non sunt, quia nullus est in his respectus naturæ, quamuis maximam habeant admirationem. Quid miraculum sit exposuimus; deinceps videndum est, cuius sit miracula facere. Est sanè eius, qui naturæ dominus est; qui omnia, quæ vult, facit, ac solo verbo quæ, quando, ac quo modo vult facit. Is porrò est Deus, qui omnium imperium tenet, à quo sunt, & reguntur omnia. Neque audiendi sunt, qui negant Deum aspectabilia miracula facere; quoniam ipse aspectabilis non est. Nam mundo nihil est maius; quem tamen ipse fecit aspectabilem: cuius artificium nemo est, qui illa cogitatione percipiat. Cæterum & Angeli, & sancti homines facere miracula, non tamen vi sua, sed diuina, non imperando, sed nomine Domini inuocando. Christus vero, ut Deus, propria virtute miracula fecit, mari, ventis, morbis, morti, inferno, dæmonibus, totique cœlesti, ac terrestri naturæ autoritate diuina imperando. Sola enim diuinitas Christi fuit miraculorum efficiens causa: eius vero humanitas quasi quoddam instrumentum diuinitatis, non seiuinctum, sed coniunctum cum ipsa diuinitate, ob quam coniunctione est omnium procreatarum rerum præstantissima, ac maximè efficax. Vnde quicquid à Deo patre Christus consulta ratione voluit, semper obtinuit.

Iohn. 14. Hoc ipse inquit Patri, Sciebam, quia semper me au-

dis.

dis. Nec verò miracula fruſtr à, & inutiliter fiunt,
 cùm indignum sit à Deo quic piam finē cauſa fieri, sed vel ad celebrandam, vel ad probandam re-
 rum diuinarum fidem. Ob cuius approbationem
 contingit aliquando à malis hominibus, sed fi-
 dem, aut aliquid inſigne fidei habentibus pro-
 malis hominibus, vt etiam in fidem ipſi veram in-
 ducantur, Dei nomine miracula fieri. Idque patet
 ex illis Christi verbis, In illa die mihi dicent Do-
 mine, Domine, non ne in nomine tuo virtutes mul-
 tas fecimus? Confirmatur etiam interdum aliqua
 doctrina miraculis, & alicuius pīj viri sanctitas;
 quem Deus ſibi charum vult à nobis diuinis hono-
 ribus affici. . Nec falsa doctrina, nec ficta sanctitas
 eſſe potest, quam miracula comprobāt: quia Deus,
 cuius nomine miracula fiunt, falsitatis & menda-
 cij testis eſſe non potest. Neque infiior à Dæmo-
 nibus, & à magicarum artium ſtudioſis Dæmonum
 ope quædam mira, & miraculis ſimiliūm fieri;
 vt cùm tonitrua crient, & fulmina, ut cùm ſta-
 tuis, aut cadaueribus sermonem, & ſaxis, rebusque
 immobilibus motum affingunt: ſed fāna, & vanā
 eſſe ſatiſ ex his cōſtat, quod vel causam habent ali-
 quam naturalem, vt ſonus, & ardor editus ex nu-
 bium conſlietu, qui Dæmonis opera fieri potest; cui
 (ſicut aliās diximus) elementaris ſubiecta mate-
 ria eſt, vel tantūm veri ſpeciem habent, vt ſimula-
 chrorum locutio; cùm in iſpis Dæmon loquatur,
 aut ſaxorum motus, non vi ſua, ſed Dæmonū virtu-
 te motorum. Quid, quod à miraculorū fine iſthac
 etiam abhorrent, cùm neque Dei gloriam, neq; ho-
 minum ſalutem respiciant, ſed tantūm dolis falla-
 cijs, præſtigijs nixa, leuitatis, vanitatis, erroris im-
 probiflma ſint artificia? Iam cognita miraculorum
 natura, cognoscetis à Christo factam panis, & pi-
 scis

Matt. 7.

scis multiplicationem esse miraculum. Nam accretio, quæ naturaliter fit, & est propriè, ac verè motus naturalis, fit ex recepto dissimili corpore, nempe cibo, intra crescentis corpus, & in illius substantiam conuerso. talis accretio in panis, ac piscis multiplicatione nulla omnino fuit. Quippe huiusmodi accretio est tantum corporum vitam habentiū: at panis, & piscis erant corpora vita carentia. Fit etiam accretio rei non viuentis non ex recepto infra ipsum cibo, sed ex adiecto extrinsecus simili corpore, ut cum ignis ex addito igne fit maior, & aqua ab influentibus imbribus accrescit. At in hodierno conuiuio quinque tantum panes, & duo pisces appositi sunt. Ipsorum ergo multiplicationē miraculum fuit: quia tum omnem vim naturalem vicit, cum præter omnem usitatum morem naturæ facta est. Quod miraculū omnū oculos, & animos in Christum conuertit; ac fateri coēgit ipsum esse Prophetam in lege, & Prophetis à Deo promissum ad saluandum populum suum. Quare hunc Prophetam vocarunt hoc nomine, Qui uenturus est. Fuit porrò Christus, Auditores charissimi, Propheta, non qua Deus, sed qua homo, non qua comprehensor, sed qua uiator fuit. Nam Deo nuda sunt qmnia: & ijs qui in Dei uultu habitant, quæ nobis obscura, & futura, clara, & præsentia sunt. Prophetæ verò per rerum imagines diuinis radijs illustratas res futuras prospiciunt: quandoquidem qui mortalis corporis clausi compagibus sunt, hoc patefacto rerū notitiā capiūt. Quapropter Christus, prout Deum videbat, non erat Propheta; nam asperitus diuinæ essentiæ tollit Prophetis rationem; sed prout res futuras per similes ipsarum imagines collustratas diuina luce cernebat. Ac certe quò quis clarius venientia prospicit, eò præstantior; & quò illa

illa melius explicat, eò excellentior Propheta est. Explicat autem melius, qui cœlesti splendore magis illuminatur: illuminatur autem magis, qui diuino afflato commotus mentem in Dei contéplationem magis intendit.

Prima igitur laus Prophetæ est, qd diuinò splendore ad cognoscendas res occultas illuminatur: altera est, quod ea, quæ videt, alijs fidéliter, sýncréque pronunciat. Ideò enim occulta diuinitus patefiunt Prophetæ, vt alijs enunciet. Est enim prophetia diuinum donum in aliorum vtilitatem alii cui gratis datum. Vnde etiam dicebatur Propheta, qui terum dininarum scientia pollebat: & alios quæ scire, quæq; agere deberét docebat. siquidem Prophetæ mūtus erat tūm rerum diuinariū fidem infotmare, tūm actiones humanae instituere. Sed & maior alijs Prophetis habebatur, qui res admirabiliores faciebat: quibus suam Prophetiam, & prædicationem cōprobabat. At verò Iudæi Moysem omnibus Prophetis antepónunt, primò, quod Deum videt; quenam nemo aliorum Prophetarum vidit, ex quo Prophetiam eius voluntapertam fuisse, aliorum obscuram: deinde, quia diuinam legem vniuerso populo promulgauit. postremò, quia miracula, quæ in Aegypto fecit, maxima fuitunt. Sed cum Christo, in quo (vt B. Pauli verbis vtamur) inhabitabat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, nullo modo conferendus est. Nam Christus semper Deum in mentis oculis habuit, sicut beati. Quanquam (vt diximus) hac ratione Propheta nō fuit, sed quatenus res venturas per similes formas illustratas luce diuina longè ante prospexit. Moyses verò diuinam essentiam non vidit eo modo, quo beati, sed raptim, & quasi per transennam strictam aspexit: ob quem aspectum tamen ceteris anteponitur.

Colof.a.

172 DOMINICA III.

nitur. Tum Christus nouum testamentum nostri moris, sed amoris legem condidit, neq; ut famulus & minister, sed vt dominus & rex omnium, omnibus populis & gentibus tulit. Postremà miracula, quæ fecit, & magnitudine, & multitudine omnium omnia miracula superarunt. Semper equidem miracula miraculis annexuit, & alijs alia

Psal. 17. maiora, vt, quemadmodum scribit Dauid, conuscationes multiplicarit, & conturbarit aspicientes.

Cap. 21. Quæ Christi miracula si omnia scripta fuissent, totus mundus (vt B. Ioannes ait) capere non posset. Meritò igitur Christus à præstantia virtutum omnium, quibus prophetæ commendantur, prophetæ nomen commune tanquam proprium obtinuit. Atque sic propheta fuit, vt fuerit etiam dominus prophetarum, sicut & Angelus, & Angelorum dominus fuit, sicut quo nullus est Angelus, neque Propheta. Huius eximij prophetæ, & prophetarum domini, Auditores charissimi, diuinam virtutem, & ingentem erga hominem benevolentiam in hodierni Euangelij lectione cognouisti. Tantam erga Christi erga nos voluntatem, & salutis nostræ curam, singulari studio amplectamur: cuius virtuti, & auxilio confidentes, reliquum quadragesimæ iter alacri & lato animo conficiemus.

Domini-

Dominica V. Quadragesimæ.

C O N C I O

De Sacra Scriptura, seu verbo Dei.

SI rector huius vniuersitatis Deus, Auditores charissimi, nostrorum corporum necessitatibus summa ratione prouidit, etiam nostrarum animarum salutis mira sapientia consuluit: & qui hominem ad fruendum bonis cœlestibus creauit, etiam viam ipsi manuuit, qua recto itinere in illorum possessionem adiret. Hanc viam nobis sacra scriptura demonstrat; quæ quid sapere, quid agere pro cœlestium bonorum adeptione debeamus, ostendit. Etenim si per nos ipsi hanc ad æternam beatitudinem viam inuenire, & inire possemus, nullis utique vaticinijs, nullis scripturis sacris egeremus: Sed quia nobis occulta, & latens est; quandoquidem illam beatitudinem nullo sensu, nullaque intelligentia capere possumus, ideo nobis ipsam à Deo beatitudinis authore, & ueritatis magistro commostrarari oportuit. Nec credendum est beneficentissimum, & humani generis amantissimum Deum pati nos ignorare ea, sine quibus benè, & beatè uiuere non possumus: cum vel in minimis rebus nulli ynquam aut consilio, aut auxilio defuerit. Qui solus igitur nobis cœlestem gloriam impertit, ipse bonus, & immortalis Deus viam ducentem ad celum nobis suis verbis, sacris, inquam, scripturis aperit, neque enim Deum alibi loquentem audimus, quam in scripturis sacris, quæ

rum

sum verba sunt diuinæ voluntatis significatiōes. Quamobrem hoc die, quo Christum dicentem Iudeis audistis, eum, qui ex Deo est, verba Dei audire, ipsos vero Iudeos propere non audire, quoniam ex Deo non sunt, de sacra scriptura, quæ Dei sermones continet, loquemur; atque ejus, si benevolis, & attentis animis aderitis, dignitatem, veritatem, utilitatem, suavitatem, necessitatem explicabimus. Verum in primis hoc statuendum est, sacram scripturam Canonicis libris comprehendendi: vocari vero Canonicos, quia tradunt (nam Graece canon, Latinè regula dicitur) morum, & fidei normam; quam omnes firma mente, ac constante animo seruent. Qui vero libri sint habendi: Canonici iam in sacro sanctis Oecumenicis Conciliis sancitum est. Qui quidem Canonici libri, quibus rerum diuinarum scientiam Deus commendauit, vocantur scripturæ, & scriptura; scripturæ, quia plures sunt; scriptura, quia unam, & eandem doctrinam includunt; sacra vero, quia diuini numinis cultum & religionem docet. Atque etiam dicitur diuina; quia Dei munus est; ac nostros animos, & actiones ad eternam uitam, & gloriam informat. Nominatur præterea lex diuina, quia nobis, tanquam lex quædam, iubet quæ scienda, quæque agenda propter summam felicitatem sint. Nam Deus in omnibus scripturis sacris præcepta, siue leges dat, quæ nos ad veram religionem, & uitæ sanctitatem instituunt. Quarè tota sacra scriptura meritò lex diuina nuncupatur. Omitto dicere quod B. Paulus scripturam pro authore scripturæ, scilicet Deo, illic usurpauit, Prouidens autem scriptura dicit. Prima igitur sacre scripturæ commendatio ab authoris excellentia, & rerum, quas tractat, dignitate proficiuntur. Nam in Deo infinita rerum omnium

Gala. 3.

omnium cognitio; & cum summa potentia immensa bonitas est: cuius sapientia, atque scientia tota sacra scriptura, tanquam firmissimo fundamento, nicitur. Ne verò credas Deum ipsum in membranis calamo legem suam scripsisse, sed sanctos homines diuino nomine afflatos scriptis sermones diuinatos mandasse: per quorum scilicet ora Deus loquatus fuisse creditur. Vnde B. Petrus ait Spiritu sancto inspiratos loquutos fuisse omnes sanctos Dei homines, qui sacros libros scripserant, & B. Paulus omnem sacram scripturam diuinitus inspiratam esse confirmat. Idemq; Gentium doctor, sed genere Hebreos, scribit Hebreos, Multifariam, multisque modis olim Deus loquens parvib[us] in prophetis, nouissime diebus istis loquutus est nobis in filio: ac postmodum loquutus est in Apostolis Christi: quorum sonus in omnem terram, & fines orbis terrarum exiuit. Sic igitur à nobis in scripturis facris mens diuina cognita est, & earum scriptores uiri sancti, & Deo chari fuerint: Neque solum ab authoris splendore, uerum etiam à rerum, quas tradit, amplitudine maximam sacra scriptura dignitatis suæ commendationem accipit. Nam quæ in scripturis sacris tractantur, ad diuini numinis cognitionem, & cultum omnia pertinent: quippe in quibus vel agitur de Deo, vel de his, quæ refertur ad Deum principium & finem omnium. Nihil autem est Deo maius, aut melius. Quare nostra Theologia tota & à Deo, & de Deo est: neque ea, quæ de Deo Sacra Scriptura memorat, omnibus aperta sunt, & humanis obuiis rationibus, sed sua dignitate, & amplitudine omnem humanam intelligentiam superant. Proinde ab Ecclesiastico monemur, ne altiora nobis humana ratione excedamus; sed, quæ nobis à Deo tradita sunt, ea semper

*2. Pet. 2.**2. Timo.**Hebr. 1.*

Cap. 3. per cogitemus. Scripsere! porrò Philosophi res multas de Deo: quarum doctrinam Metaphysicem vocarunt, quod illam post Physicem docerent: sed tantum res eas scripsere, quæ humana ratione comprehendendi potuerunt. Itaque illorum Theologia est quidem de Deo, sed non à Deo: ideoque incerta, & dubia, sœpe etiam vana, & mendax: siquidem omnis homo mendax; omnisq; doctrina humana multis obscuratur erroribus. Atq; hæc est altera Sacrae Scripturæ commendatio, quæ à doctrinæ veritate, & certitudine ducitur. Etenim Sacra Scriptura est maximè vera; quandoquidem sermo Dei: neq; mentiri, neq; fallere potest; quoniam est ipsamet veritas: sicut Christus ait Deo patri, Sermo tuus veritas, Est ergo Dei sermo non modo veritas, sed etiam veritatis, sui ipsius, inquam, testis: quippe qui manat à prima veritate, plenus omnis veritatis. Quamobrem in tot scripturis sacris nullæ sunt nondico sententiae, sed ne voces quidem inter se contrarie: cum in alijs doctrinis non solum uerba, sed etiam sententie pugnantes inter se plurime sint. Ob quam verborum, & sententiarum confusione in sacra scriptura est maximè firma & stabilis, ut quadratis lapidibus constructa dicatur. Nam quadrati figura firmitatem, & stabilitatem significat. Et ut maximè uera est sacra scriptura, sic etiam est maximè certa: quia nihil omnino habet dubitationis. Et quoniam necesse est unamquaque scientiam habere certa principia, è quibus sua dogmata conficiantur, etiam sacrae scripturæ certa & rata principia sunt, nempe articuli fidei, quibus tota rerum diuinarum doctrina nimitur. Debent autem cuiusque doctrinæ initia, uel ex se nota esse, uel pro ueris haberi: nam si dubia forent, semper insertum esset, quod ex illis duceretur.

duceretur. Et humanarum doctrinarum initia naturali lumine manifesta sunt; articuli fidei vero sacrae Theologiæ verissima principia, data, & enunciata à Deo, dumtaxat diuino lumine patescunt. Nec contra sacræ scripturæ fidem quicquam facit, quod quidam non probent articulos fidei, sed de eorum dubitent veritate. Nam (ut docent Philosophi) quædam sunt magis nota nobis, quorum videlicet scientiam accipimus à sensibus, à quibus ortum habet omnis nostra cognitio naturalis; quædam ex se magis nota sunt, quæ nimirum per se, suaque vi veriora sunt. Atque sacræ scripturæ principia vi sua nota sunt, quoniam ex se vera sunt: neque ullo modo nobis nota esse possunt, nisi nobis ab ipsomet Deo patefiant, & illustrantur; quia nullo sensu à nobis, nullaque animi cogitatione percipi possunt; quia sub nullam naturæ vim cadunt. Patefiunt autem in scripturis Sanctis, in quibus Deum loqui diximus, & illustrantur lumine fidei. Quare diuinæ fidei principia per se maximè nota sunt; quoniam quæ enunciantur à Deo, à quo omnis falsitas abest, per se verissima sunt. Atque ut Philosophus non disputat cum his, qui Philosophiæ principia respunnt, sic Theologus non differit cum his, qui articulos fidei rejiciunt: quos quidem articulos ipse nullis rationibus probare, sed diuina tātūm authoritate tueri potest. Dissoluit tamē aduersariorum rationes; & pugnat authoritate: cui, quoniam diuina est, maxima fides habenda est: ac vana, & mendax omnis scientia est, quæ huic diuinæ repugnat. Sapiēterq; Salomon inquit, Vani sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei. Ergo si vna sciētia est alia præstantior nō solū quia dignior, sed etiā quia verior, & certior est, pfectò sacra scriptura, quæ cōscripta

M diuino

Sap. 13.

168 DOMINICA III.

ne diuinæ uirtutis, qua sola fiunt omnia miracula, sunt eadem: quod nimis ab eadem causa efficiantur. Contra uim, & morem naturæ est uirginem parere. quod mihi quidem miraculorum omnium maximum est. Non est igitur propriè miraculum, quod neque facultatem naturæ, nequod modum eius respicit, quāuis admirabile sit. Ergo mundi creatio, & impij hominis iustificatio propriè miracula non sunt, quia nullus est in his respectus naturæ, quāuis maximam habeant admirationem. Quid miraculum sit exposuimus; deinceps videndum est, cuius sit miracula facere. Est sanè eius, qui naturæ dominus est; qui omnia, quæ vult, facit, ac solo verbo quæ, quando, ac quomodo vult facit. Is porrò est Deus, qui omnium imperium tenet, à quo sunt, & reguntur omnia. Neque audiendi sunt, qui negant Deum aspectabilia miracula facere; quoniam ipse aspectabilis non est. Nam mundo nihil est maius; quem tamen ipse fecit aspectabilem: cuius artificium nemo est, qui illa cogitatione percipiat. Cæterum & Angeli, & sancti homines facere miracula, non tam enī vi sua, sed diuina, non imperando, sed nomine Domini inuocando. Christus vero, ut Deus, propria virtute miracula fecit, mari, ventis, morbis, morti, inferno, dæmonibus, totique cœlesti, ac terrestri naturæ autoritate diuina imperando. Sola enim diuinitas Christi fuit miraculorum efficiens causa: eius vero humanitas quasi quoddam instrumentum diuinitatis, non seiuinctum, sed coniunctum cum ipsa diuinitate, ob quam coniunctionē est omnia procreatarum rerum præstantissima, ac maximè efficax. Vnde quicquid à Deo patre Christus consulta ratione voluit, semper obtinuit.

Iohn. 14. Hoc ipse inquit Patri, Sciebam, quia semper me au-

dis.

dis. Nec verò miracula fruſtr à, & inutiliter fiunt, cùm indignum sit à Deo quic piam finē cauſa fieri, ſed vel ad celebrandam, vel ad probandam reſrum diuinarum fidem. Ob cuius approbationem contingit aliquando à malis hominibus, ſed fidem, aut aliquod inſigne fidei habentibus pro malis hominibus, vt etiam in fidem ipſi veram inducantur, Dei nomine miracula fieri. Idque patet ex illis Christi verbis, In illa die mihi dicent Domine, Domine, non ne in nomine tuo virtutes multas fecimus? Confirmatur etiam interdum aliqua doctrina miraculis, & alicuius pīj viri sanctitas, quem Deus ſibi charum vult à nobis diuinis honoribus affici. . Nec falſa doctrina, nec ficta ſanctitas eſſe potest, quam miracula comprobant: quia Deus, cuius nomine miracula fiunt, falſitatis & mendacij testis eſſe non potest. Neque infiſior à Dæmonibus, & à magicarum artium ſtudioſis Dæmonum ope quædam mira, & miraculis ſimiliūm fieri; ut cùm tonitrua ciente, & fulmina, ut cùm ſtatuis, aut cadaueribus sermonem, & ſaxis, rebusque immobilibus motum affingunt: ſed fāna, & vanæ eſſe ſatiſ ex his cōſtat, quod vel cauſam habent aliquam naturalem, vt ſonus, & ardor editus ex nubium conſlietu, qui Dæmonis opera fieri potest; cuius (ſicut aliās diximus) elementaris ſubiecta materia eſt, vel tantum veri ſpeciem habent, ut ſimulachrorum locutio; cùm in iſpis Dæmon loquatur, aut ſaxorum motus, non vi ſua, ſed Dæmonū virtute motorum. Quid, quod à miraculorū fine iſthac etiam abhorrent, cùm neque Dei gloriam, neq; hominum ſalutem respiciant, ſed tantum dolis fallacijs, præſtigijſ nixa, leuitatis, vanitatis, erroris improbissima ſint artificia? Iam cognita miraculorum natura, cognoscetis à Christo factam panis, & pi-

Matt. 7.

ſcis

scis multiplicationem esse miraculum. Nam accretio, quæ naturaliter fit, & est propriè, ac verè motus naturalis, fit ex recepto dissimili corpore, nempe cibo, intra crescentis corpus, & in illius substantiam conuerso. talis accretio in panis, ac piscis multiplicatione nulla omnino fuit. Quippe huiusmodi accretio est tantum corporum vitam habentiū: at panis, & piscis erant corpora vita carentia. Fit etiam accretio rei non viuentis non ex recepto intra ipsum cibo, sed ex adiecto extrinsecus simili corpore, ut cum ignis ex addito igne fit maior, & aqua ab influentibus imbris accrescit. At in hodierno conuiuio quinque tantum panes, & duo pisces appositi sunt. Ipsorum ergo multiplicationē miraculum fuit: quia tum omnem vim naturalem vicit, tum præter omnem vīstatum morem naturæ facta est. Quod miraculū omnium oculos, & animos in Christum conuertit; ac fateri coëgit ipsum esse Prophetam in lege, & Prophetis à Deo promissum ad saluandum populum suum. Quare hunc Prophetam vocarunt hoc nomine, Qui uenturus est. Fuit porro Christus, Auditores charissimi, Propheta, non qua Deus, sed qua homo, non qua comprehensor, sed qua uiator fuit. Nam Deo nuda sunt omnia: & ijs qui in Dei uultu habitant, quæ nobis obscura, & futura, clara, & præsentia sunt. Prophetæ vero per rerum imagines diuinis radijs illustratas res futuras prospiciunt: quandoquidem qui mortalis corporis clausi compagibus sunt, hoc pæcto rerū notitiā capiūt. Quapropter Christus, prout Deum videbat, non erat Propheta; nam aspectus diuinæ essentiæ tollit Prophetiæ rationem; sed prout res futuras per similes ipsarum imagines collustratas diuina luce cernebat. Ac certe quò quis clarius venientia prospicit, eò præstantior; & quò illa

illa melius explicat, eò excellentior Propheta est. Explicat autem melius, qui cœlesti splendore magis illuminatur: illuminatur autem magis, qui diuino afflato commotus mentem in Dei contemplationem magis intendit.

Prima igitur laus Prophetæ est, q[uod] diuinō splendore ad cognoscendas res occultas illuminatur: altera est, quod ea, quæ videt, alijs fideliter, syncretique pronunciat. Ideò enim occulta diuinitus patefiunt Prophetæ, ut alijs enunciet. Est enim prophetia diuinum donum in aliorum utilitatem alii cui gratis datum. Vnde etiam dicebatur Propheta, qui terum diuinorum scientia pollebat: & alios quæ scire, quæq[ue] agere deberet docebat. siquidem Prophetæ mītus erat tūti rerum diuinarū fidem informare, tūti actiones humana[s] instituere. Sed & maior alijs Prophetis habebatur, qui res admirabiliores faciebat: quibus suam Prophetiam, & prædicationem cōprobabat. At verò Iudæi Moysē omnibus Prophetis anteponunt, primò, quod Deum videt; quem nemo aliorum Prophetarum vedit, ex quo Prophetiam eius voluntapertam fuisse, aliorum obscuram: deinde, quia diuinam legem vniuerso populo promulgauit. postremò, quia miracula, quæ in Aegypto fecit, maxima fuitunt. Sed cum Christo, in quo (ut B. Pauli verbis vtamur) inhabitabat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, nullo modo conferendus est. Nam Christus semper Deum in mentis oculis habuit, sicut beati. Quanquam (ut diximus) hac ratione Propheta nō fuit, sed quatenus res venturas per similes formas illustratas luce diuina longè ante prospexit. Moyses verò diuinam essentiā non vidit eo modo, quo beati, sed raptim, & quasi per transennam strictitudinē aspexit: ob quem aspectum tamen ceteris anteponitur.

Colof.s.a.

nitur. Tum Christus nouum testamentum non*ti*
moris, sed amoris legem condidit, neq; vt famulus
& minister, sed vt dominus & rex omnium, omni-
bus populis & gentibus tulit. Postrem*à* miracula,
quæ fecit, & magnitudine, & multitudine om-
nium omnia miracula superarunt. Semper equi-
dem miracula miraculis annexuit, & alijs alia

Psal. 17. maiora, vt, quemadmodum scribit Dauid, co-
ruscationes multiplicarit, & conturbarit aspi-
cientes. Quæ Christi miracula si omnia scripta suis

Cap. 21. sent, totus mundus (vt B. Ioannes ait) capere non
posset. Merit*ò* igitur Christus à præstantia virtu-
tum omnium, quibus prophetæ commendantur,
prophetæ nomen commune tanquam proprium
obtinuit. Atque sic propheta fuit, vt fuerit etiam
dominus prophetarum, sicut & Angelus, & Ange-
lorum dominus fuit; sicut quo nullus est Angelus,
neque Propheta. Huius eximij prophetæ, & pro-
phetarum domini, Auditores charissimi, diuinam
virtutem, & ingentem erga hominem benevolentiam
in hodierni Euangelij lectione cognouisti.
Tantam erga Christi erga nos voluntatem, & salu-
tis nostræ curam, singulari studio amplectamur:
cuius virtuti, & auxilio confidentes, reliquum qua-
dragesimæ iter alaci & lato animo conficiemus.

Dominica V. Quadragesimæ.

C O N C I O

De Sacra Scriptura, seu verbo Dei.

SI rector huius universitatis Deus, Auditores charissimi, nostrorum corporum necessitatibus summa ratione prouidit, etiam nostrarum animarum sa-
cra scripturae luti mira sapientia consuluit: & qui hominem ad fruendum bonis celestibus crea-
uit, etiam viam ipsi manuivit, qua recto itinera
in illorum possessionem adiret. Hanc viam no-
bis sacra scriptura demonstrat; quæ quid sape-
re, quid agere pro celestium bonorum adeptione
debeamus, ostendit. Etenim si per nos ipsi hanc
ad æternam beatitudinem viam inuenire, & inire
possemus, nullis utique vaticinijs, nullis scripturis
sacris egeremus: Sed quia nobis occulta, & latens
est; quandoquidem illam beatitudinem nullo sen-
su, nullaque intelligentia capere possumus, ideo
nobis ipsam à Deo beatitudinis authore, & uerita-
tis magistro commostrari oportuit. Nec creden-
dum est beneficentissimum, & humani generis a-
mantissimum Deum pati nos ignorare ea, sine qui-
bus benè, & beatè uiuere non possumus: cum vel
in minimis rebus nulli uinquām aut consilio, aut
auxilio defuerit. Qui solus igitur nobis cœlestem
gloriam impertit, ipse bonus, & immortalis Deus
viam ducentem ad celum nobis suis verbis, sacris,
inquam, scripturis aperit, neque enim Deum alibi
loquentem audimus, quam in scripturis sacris, qua-
rum

sum verba sunt diuinæ voluntatis significatiōes, Quamobrem hoc die, quo Christum dicentem Iudeis audistis, eum, qui ex Deo est, verba Dei audire, ipsos vero Iudeos prætereà non audire, quoniam ex Deo non sunt, de sacra scriptura, quæ Dei sermones continet, loquemur: atque eius, si benevolis, & attentis animis aderitis, dignitatem, veritatem, utilitatem, suavitatem, necessitatem explicabimus. Verum in primis hoc statuendum est, ut etiam scripturam Canonicis libris comprehendendi: vocari vero Canonicos, quia tradunt (nam Graece canon, Latinè regula dicitur) morum, & fidei normam; quam omnes firma mente, ac constante animo seruent. Qui vero libri sint habendi: Canonici iam in sacro sanctis Oecumenicis Concilijs sancitum est. Qui quidem Canonici libri, quibus rerum diuinarum scientiam Deus commendauit, vocantur scripturæ, & scriptura; scripturæ, quia plures sunt; scriptura, quia unam, & eandem doctrinam includunt; sacra vero, quia diuini numinis cultum & religionem docet. Atque etiam dicitur diuina; quia Dei munus est; ac nostros animos, & actiones ad æternam uitam, & gloriam informat. Nominatur prætereà lex diuina, quia nobis, tanquam lex quædam, iubet quæ scienda, quæque aegida propter summam felicitatem sint. Nam Deus in omnibus scripturis sacris præcepta, siue leges dat, quæ nos ad veram religionem, & uitæ sanctitatem instituunt. Quarè tota sacra scriptura meritò lex diuina nuncupatur. Omitto dicere quod B. Paulus scripturam pro authore scripturæ, scilicet Deo, illic usurpauit, Prouidens autem scriptura dicit. Prima igitur sacre scripturæ commendatio ab authoris excellentia, & rerum, quas præstat, dignitate proficiuntur. Nam in Deo infinita rerum omnium

Gala. 3.

omnium cognitio; & cum summa potentia immensa bonitas est: cuius sapientia, atque scientia tota sacra scriptura, tanquam firmissimo fundamento, nicitur. Ne verò credas Deum ipsum in membranis calamo legem suam scripsisse, sed sanctos homines diuino numine afflatos scriptis sermones diuinitos mandaisse: per quorum scilicet ora Deus loquutus fuisse creditur. Vnde B. Petrus ait Spiritu Sancto inspiratos loquutos fuisse omnes sanctos Dei homines, qui sacros libros scripserant, & B. Paulus omnem sacram scripturam diuinitus inspirata esse confirmat. Idemq; Gentium doctor, sed genere Hebreos, sribit Hebreis, Multifariam, multisque modis olim Deus loquens paribus in prophetis, nouissime diebus istis loquitus est nobis in filiorac postmodū loquutus est in Apostolis Christi: quorum sonus in omnem terram, & fines orbis terrarum exiuit. Sic igitur à nobis in scripturis sacris mens diuina cognita est, & eorum scriptores uiri sancti, & Deo chari fuerunt: Neque solum ab authoris splendore, uerum etiam à rerum, quas tradidit, amplitudine maximam sacra scriptura dignitatis suæ commendationem accipit. Nam quæ in scripturis sacris tractantur, ad diuini numinis cognitionem, & cultum omnia pertinent: quippe in quibus vel agitur de Deo, vel de his, quæ referuntur ad Deum principium & finem omnium. Nihil autem est Deo maius, aut melius. Quare nostra Theologia tota & à Deo, & de Deo est: neque ea, quæ de Deo Sacra Scriptura memorat, omnibus aperta sunt, & humanis oculis rationibus, sed sua dignitate, & amplitudine omnem humanam intelligentiam superant. Proinde ab Ecclesiastico monemur, ne altiora nobis humana ratione exireamus; sed, quæ nobis à Deo tradita sunt, ea semper

2. Pet. 2.

2. Timo.

3.

Hebr. 1.

Cap. 3. per cogitemus. Scripsere igitur Philosophi res multas de Deo: quarum doctrinam Metaphysicem vocarunt, quod illam post Physicem docerent: sed tantum res eas scripsere, quae humana ratione comprehendendi potuerunt. Itaque illorum Theologia est quidem de Deo, sed non à Deo: ideoque incerta, & dubia, sive etiam vana, & mendax: siquidem omnis homo mendax; omnisq; doctrina humana multis obscuratur erroribus. Atq; hæc est altera Sacra Scripturæ commendatio, quæ à doctrina veritate, & certitudine ducitur. Etenim Sacra Scriptura est maximè vera; quandoquidem sermo Dei: neq; mentiri, neq; fallete potest; quoniam est ipsam veritas: sicut Christus ait Deo patri, Sermo tuus veritas, Est ergo Dei sermo non modo veritas, sed etiam veritatis, sui ipsius, inquam, testis: quippe qui manat à prima veritate, plenus omnis veritatis. Quamobrem in tot scripturis sacris nullæ sunt non dico sententiæ, sed ne voces quidem inter se contrariæ: cum in alijs doctrinis non solum uerba, sed etiam sententiæ pugnantes inter se plurimè sint. Ob quam verborum, & sententiarum consensionem sacra scriptura est maximè firma & stabilis, ut è quadratis lapidibus constructa dicatur. Nam quadrati figura firmitatem, & stabilitatem significat. Et ut maximè uera est sacra scriptura, sic etiam est maximè certa: quia nihil omnino habet dubitationis. Et quoniam necesse est unamquaque scientiam habere certa principia, è quibus sua dogmata conficiantur, etiam Sacra Scripturæ certa & rata principia sunt, nempe articuli fidei, quibus tota rerum diuinarum doctrina nimitur. Debent autem cuiusque doctrinæ initia, uel ex se nota esse, uel pro ueris haberi: nam si dubia forent, semper incertum esset, quod ex illis duceretur.

duceretur. Et humanarum doctrinarum initia naturali lumine manifesta sunt; articuli fidei vero sacræ Theologiæ verissima principia, data, & enunciata à Deo, dumtaxat diuino lumine patefcunt. Nec contra sacræ scripturæ fidem quicquām facit, quod quidam non probent articulos fidei, sed de eorum dubitent veritate. Nam (ut docent Philosophi) quædam sunt magis nota nobis, quorum videlicet scientiam accipimus à sensibus, à quibus ortum habet omnis nostra cognitio naturalis; quædam ex se magis nota sunt, quæ nimirūm per se, suaque vi veriora sunt. Atque sacræ scripturæ principia vi sua nota sunt, quoniam ex se vera sunt: neque ullo modo nobis nota esse possunt, nisi nobis ab ipsomet Deo patefiant, & illustrantur; quia nullo sensu à nobis, nullaque animi cogitatione percipi possunt; quia sub nullam naturæ vim cadunt. Patefiunt autem in scripturis Sanctis, in quibus Deum loqui diximus, & illustrantur lumine fidei. Quare diuinæ fidei principia per se maximè nota sunt; quoniam quæ enunciantur à Deo, à quo omnis falsitas abest, per se verissimæ sunt. Atque ut Philosophus non disputat cum his, qui Philosophiæ principia respuunt, sic Theologus non differit cum his, qui articulos fidei rejiciunt: quos quidem articulos ipse nullis rationibus probare, sed diuina tātūm authoritate tueri potest. Dissoluit tamē aduersariorum rationes; & pugnat authoritate: cui, quoniam diuina est, maxima fides habenda est: ac vana, & mendax omnis scientia est, quæ huic diuinæ repugnat. Sapiēterq; Salomon inquit, Vani sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei. Ergo si vna sciētia est alia præstantior nō solū quia dignior, sed etiā quia verior, & certior est, pfectò sacra scriptura, quæ cōscripta

M diuino

Sap. 13.

divino afflatus est, & de Deo, ac de his, quæ ad Dei cultum & religionem pertinent, agit, quarumuis verum doctrinis non solum dignitate, sed etiam veritate, & certitudine plurimum antecellit. Quod si Theologia quandoque ad rerum, quas tractat, approbationem adhibet aliarum doctrinarum rationes, non illas ut antiquiora & potiora usurpar argumenta, sed veluti regina illarum, tanquam annularum, famulatu ad sui nominis splendorem, & amplitudinem utitur. Neque inficior rerum naturalium doctrinis ad diuinorum rerum scientiam philosophos quasi manu ductos fuisse: verum cognitio rerum diuinorum, quæ ex procreatarum rerum notatione acquiritur, modica, & dubia est; at, quam Dei fides in nostris mentibus parit, multa, & certa est; quia Dei doctrina est. Et noster quidem intellectus corporis tegumento contextus imbecilli acie sua non potest in res diuinatas penetra-re: quinimmo ipsarum maiestate, sicut oculus noctus Solis splendore perstringitur; sed diuina virtute recreetur, & cœlesti luce illustretur operet. Ac quoniam noster animus rerum diuinorum, quæ longè alijs antecellunt honore, perficitur contemplatione, ob id ipsarum rerum diuinorum quantumuis minimam cognitionem magis, quam aliarum rerum quantumuis maximam scienciam habere desiderat. Tertia scripturæ sacræ commendatio ab utilitate, quam affert, oritur. Quæ quidem utilitas recte explicari non poterit, ni prius intellexerimus, in quo doctrinarum genere collaudanda Theologia sit. Omnis porro doctrinæ vel sola rerum inspectione contenta est, vel scientiæ rationes ad componendas humanas actiones applicat: illud scientiæ genus Græcè θεωρία, Latine inspectiū, hoc Græcè παρατηρία, Latinè actiū appellant.

pellat. Omitto artes, quas vocat mechanicas: quae in factione positae sunt, ac solum corporis necessitatibus, & cōmodis seruiunt; pertinentque ad illud doctrinæ genus, quod græci ποιητική, nostri fastiuum nuncupant. In utroque hoc scientia gene-
re, s. inspectio, & actio, Sacram scripturam pones.
Nam & rerum diuinorum habet contemplationem, &
dat bene viuendi præcepta. Docet. n. esse Deum, &
vnum Deum, æternū, & immortalem, mundi crea-
torem, & moderatorē vniuersi, facientem omnia,
quaे vult, nulla re quicquā eius voluntati resisten-
tem: tu piorum, & impiorum habere rationem, ac
cuique pro meritis laudē, pēnamvē repēdere. Nec
non diuinæ essentiæ tres docet esse personas, patrē
filiū, & Spiritum sanctū, & filium ad saluandū ho-
minem assumpsisse naturā humanā. Mira quoq; de
diuinis mentibus, quas Angelo nominamus, per-
hibet: quę nullius vis ingenij potuisset vñquā attin-
gere. Quamobrē Sacra scriptura, quae primam, &
principē omniū causam verius exprimit, & diuina
rum rerū cognitionem planius exponit, & ad nu-
men diuinū omnia refert, non solum inspectiva,
sed etiā omniū inspectuarum doctrinarum domi-
na & regina est, ac iure maximo sapientia nomina-
tur. Dat insuper certa, & perfecta uitæ præcepta, &
documenta omnis sexus, omnis ætatis, omnis con-
ditionis hominibus conuenientia, non qualia Phi-
losophi scripserunt vel imperfecta, vel falsa: quia
perfectę virtutis formā ignorantes ab ultimo fine,
sive summo bono longius aberrarunt. Quinā obse-
cro libri philosophorū, aut quae literæ nos Deum in
Spiritu, & veritate colere, quod facit ad religionē,
aut ynicuique quod suū est tribuere, quod est opus
iustitiae, aut mala, & incōmoda propietate, & ha-
nestate p̄ferre, quod munus est fortitudinis, aut
fortiū, & temperantem esse, quæ bellū officium tem-